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KẾ HOẠCH 

Tổ chức phòng cháy, chữa cháy năm 2020 

 

 Thực hiện Luật Phòng cháy chữa cháy và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

của các cấp về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, nhằm chủ động 

phòng ngừa các nguy cơ cháy, nổ. Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch 

phòng cháy, chữa cháy năm 2020 gồm các nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, rộng rãi Luật Phòng cháy, 

chữa cháy, cảnh báo tình hình cháy, nổ để cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động trong cơ quan nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc 

tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động phòng cháy, chữa cháy. 

2. Yêu cầu 

Chủ động phòng ngừa, không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây 

ra trong cơ quan, đơn vị. 

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định 

về an toàn phòng cháy, chữa cháy. 

Nâng cao nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy cho lực lượng làm nhiệm vụ 

phòng cháy, chữa cháy tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và hiệu quả khi có 

cháy, nổ xãy ra. 

II. Triển khai thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy 

1. Công tác tuyên truyền vận động 

Tuyên truyền sâu rộng về Luật Phòng cháy, chữa cháy số 27/2001/QH10 

ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy 

số 40/2013/QH13; Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg ngày 15/10/2012 của Thủ 

tướng Chính phủ về quy định công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, 

chữa cháy và các văn bản chỉ đạo các cấp về phòng cháy, chữa cháy; Thông tư số 

08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về 

công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy chữa cháy. 



Tham gia Hội thi nghiệp cụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ vòng loại Khu vực 

V tại Đắk Nông (cử Đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở Sở tham gia diễn hành khi có 

yêu cầu). 

2. Công tác kiểm tra phòng cháy, chữa cháy 

 Về kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy. Cụ thể: 

- Thường xuyên tiến hành kiểm tra hệ thống điện trong các phòng làm việc, 

phòng họp. Kiểm tra vệ sinh khuôn viên cơ quan, kiểm tra việc xử lý rác sau mỗi 

ngày làm việc; 

- Rà soát, bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy để bảo vệ, tăng cường 

công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy, nổ; 

- Triển khai công tác tự kiểm tra và chủ động khắc phục những thiếu sót 

trong công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy, đề ra biện pháp khắc phục 

và hoàn chỉnh các phương án phòng cháy, chữa cháy; 

- Nghiêm túc chấp hành các quy định về phòng chống cháy, nổ. Xây dựng 

phương án chữa cháy, trang bị đầy đủ các phương tiện phòng cháy, chữa cháy theo 

quy định, bố trí các bình chữa cháy ở những khu vực hợp lý, dễ thấy như: hành 

lang của các dãy phòng làm việc, phòng họp, cầu thang. Tổ chức cho toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan biết sử dụng các phương 

tiện phòng cháy, chữa cháy. 

3. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ 

Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm 4 (bốn) tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, 

lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao 

nhất. 

Tiếp tục củng cố xây dựng lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại cơ quan(Đội 

phòng cháy, chữa cháy cơ sở Sở KH&CN). 

Triển khai nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy cho toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động trong cơ quan. 

Chủ động quản lý tốt nguồn điện hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

Triển khai thực hiện Phương án phòng cháy, chữa cháy tại chỗ theo Thông tư 

số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an. 

III. Biện pháp tổ chức thực hiện 

1. Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy 

của cơ quan; thực hiện Quyết định thành lập Đội phòng cháy, chữa cháy cơ quan, 

đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy định phòng cháy, chữa cháy của cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị. 

2. Phân công thực hiện 



Cán bộ, công chức, viên chức ở phòng nào phụ trách phòng đó, luôn chủ 

động kiểm tra nguồn điện khi sử dụng phải đảm bảo an toàn, khi hết giờ làm việc 

phải được cúp cầu giao điện. 

Đối với các phòng họp chung, hội trường phân công bảo vệ trực có nhiệm vụ 

kiểm tra nguồn điện và cúp cầu giao điện khi kết thúc hội họp; nhân viên bảo vệ có 

nhiệm vụ kiểm tra lại nguồn điện khi hết giờ làm việc và báo cáo về Văn phòng Sở 

những cán bộ, công chức, viên chức các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc 

không chấp hành đúng quy định. 

3. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai Kế hoạch 

này. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được quy định chủ động xây dựng Kế hoạch 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của đơn vị mình, triển khai đạt kết quả 

tốt. 

4. Văn phòng Sở chủ động phối hợp với Đội phòng cháy chữa cháy cơ quan, 

các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ xây dựng phương án diễn tập phương án phòng cháy, chữa 

cháy của cơ quan năm 2020; tổ chức kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện công 

tác phòng cháy, chữa cháy có hiệu quả. 

Trên cơ sở Kế hoạch này, toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong cơ quan nêu cao tinh thần trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy nhằm hạn 

chế thấp nhất mọi nguyên nhân gây cháy, đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy 

trong cơ quan./. 

 
Nơi nhận: 
- GĐ, PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Độ PCCC cơ quan; 

- Đăng trên Website Sở; 

- Lưu: VT, VP. 
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